\* Spalding quidem annotat haec verba in universum de historiarum scriptoribus dici, sed cum Lysia, Herodoto, Thucydiode nominatis (§ 16) et Lysiae dicendi textum illud tenue atque rasum explicaverit et Herodoti verborum quae leniter fluant et ipsius dialecti iucunditatem praedicaverit, querere licet, nonne h. l. quidquam proprie de Thucydiode dictum sit. Ac vero duo sunt, quibus Thucydiode significari ut putemus adducimur: prius quod nemo scriptorum illius aetatis in orationibus similiter cadentia et contraria plura praebet quam noster, deinde quod Thucydiidis contiones saepissime, Herodoti ceterorumque scriptorum perraro apud rhetores commemoratas videmus. Idem Quintilianus X 1, 73 contionibus Thucydiode, sermonibus Herodotum meliorem esse dicit. Quibus de causis non temere conicere videmur ,in contionibus quidem Thucydiidis etiam....<sup>1</sup> Quae verba apte sequuntur ,in Herodoto vero...<sup>1</sup>

\*\*) Mirum est quod apud Steinberg, Beiträge zur Würdigung der th. Reden (progr. gym. Guilelmi Berol 1870) p. 7 leguntur: Marcellinus endlich, auf dessen Zeugnis keiner der Verteidiger der O. Müller'schen Ansicht sich beruft, leugnet durchaus den Gebrauch der σχήματα τῆς διανοίας bei Th. Additae sunt § 56 et 57. Is grammaticus sive rhetor (v. § 53) cuius sententiam plane dictam crebris exemplis ex contionibus Thucydiidis diligenter collectis Steinberg comprobavit, non erat praetereundus.

de industria elaborata, in quibus πάρισα, παρονομασίαι, παρηγήσεις, ὄμοιοτέλευτα eluceant, Thucydidis sublimi genere dicendi indigna sunt, sed cum in libris eius, si cum aliis comparaveris, illarum figurarum exempla rara reperiantur, pro probato sumendum est eum locis quibus illa orationis lumina exstant ab indole sua et natura recessisse ut pravis iudiciis satisfaceret aequalium, a quibus illa schemata ut fucus orationis prorsus necessarius postulabantur. De sententiarum figuris etsi Blass rectius quam qui ante eum hanc rem tractaverunt, statuit, tamen quae protulit. h. l. relinqui possunt, cum plura quam coniecit, exempla in contionibus ipsis Th. inesse probaverit Steinalth, *Beiträge zur Würdigung der th. Reden.*<sup>4</sup> Is contionum locos quibus figuras inesse putat diligenter collegit doceque de iis disseruit: multa quidem quae apud eum leguntur, vero laudanda sunt; quae reicienda sunt, ex iis quae sequuntur, intellegas. Haec iudicia proferenda esse videbantur, multa esse praetermissa appareat.

At quomodo fieri potuit ut hac de re sententiae tam diversae vel etiam nonnumquam plane contrariae latae sint? Hae omnes fere sententiae probari posse videntur, cum partes singulas operis Th. examinaveris, non totum. Quadecausa qui hanc rem recte diiudicaturus est, non minus rerum gestarum narrationem quam contiones executere debet. Dionysius H., cuius ut inter omnes rhetores Graecos longe praestantissimi iudicium animos doctorum maxime tenet, cum exempla ,puerilium' figurarum non solum ex orationibus, sed etiam e rerum narratione profert, tum totum per opus Th. (δι 'Ὀλης αὐτοῦ τῆς ἴστορίας) huiusmodi multa inveniri diserte dicit. Iam ad singulas figuras transituris nobis prius uberioris fusiusque verborum, deinde sententiarum figurae brevius atque angustius tractandae erunt. Alexandri N. verba (III 27), παντὸς γὰρ λόγου προάγει ἡ τοῦ διανοήματος εὑρεσίς, ἐπεται δὲ λέξις τῷ διανοήματι<sup>4</sup> (cfr. Quintil, IX 1, 19) docent quadecausa plurimi rhetorum schemata ita disposuerint, ut mentis figuras sermonis figurae sequantur. Sed ut ab hoc ordine recedamus et recentioris aetatis homines sequentes prius dictionis schemata tractemus, ea imprimis causa impulsi sumus, quod aetate belli Peloponnesiaci Gorgias aliique doctores eloquentiae Athenis antitheta et parisa et paronomasias et homocotteleuta dissentibus vehementer commendabant,\*) sensus autem figurarum mentionem prorsus non fecerunt. Quapropter Thucydidem quoque, ut qui omnibus fere eius aetatis disciplinis imbutus sit, illa elocutionis ornamenta, si apud eum reperiantur, ad orationis vim et venustatem augendam ratione adhibuisse vel etiam de industria elaboravisse aliquis dicat. Sed si sententiarum figurae apud eum inveniuntur, non rectius hac in re rhetorum praeceptis eum studuisse quam Homerum dicas, cuius ex carminibus rhetores Graeci figurarum magnam copiam attulerunt. Gorgiae autem quae dicunt schemata, sunt ἀντίθετα (contentiones, contraposita), ὄμοιοτέλευτα (similiter desinentia, similia determinatione), παρονομασίαι (annominationes), πάρισα (membris exaequata). Quorum proxima tria ad delectationem accommodata orationem lepidam et concinnam reddunt, illud ex duabus rebus diversis alteram breviter et facile confirmans nervos orationis efficit. Quare cum apud Th. nullius figurae usus sit crebrior quam antitheti, illius formae argumentandi, quae fit ,ex quadam pugna et contentione propositionum,<sup>4</sup> eam virili orationi Thucydidis qui de bellicis canit etiam quodam modo bellicum (Cic. or. 39) optime congruere quis non videat?